
 

UCHWAŁA  Nr XX/116/2016

RADY GMINY DOBRE

z dnia 20 lipca 2016 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2020

Na podstawie  art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. 
U. z 2016 r. poz. 446) oraz art. 6 ust.2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu
przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390)  Rada Gminy uchwala, co następuje:

          § 1. Przyjmuje się „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016 – 2020“ stanowiący załącznik do niniejszej
uchwały.

          § 2. Wykonanie uchwały powierza się  Wójtowi Gminy Dobre.

          § 3. 1.Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

2. Uchwała podlega podaniu do publicznej wiadomości poprzez ogłoszenie w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Gminy Dobre. 

Przewodniczący Rady

      Tomasz Kuźba

\



Załącznik do Uchwały  Nr XX/116/2016
  Rady Gminy Dobre                     
z  dnia 20 lipca 2016 r.

         GMINNY  PROGRAM  PRZECIWDZIAŁANIA  PRZEMOCY  W  RODZINIE

ORAZ OCHRONY OFIAR  PRZEMOCY  W  RODZINIE  NA  LATA  2016 – 2020

 WPROWADZENIE

                Przemoc w rodzinie jest coraz częstszym zjawiskiem, które – choć odwieczne –
dopiero  od  kilkunastu  lat  istnieje  w  świadomości  społecznej  w  naszym  kraju  i  jest
przedmiotem świadomych, skoordynowanych działań zaradczych. Zjawisko to zaczęło być
dostrzegane, a przekonanie, że przemoc jest przestępstwem i należy jej zapobiegać, stało się
powszechne.        

Przemoc jest to naruszenie podstawowych praw człowieka związane i jednorazowym albo
powtarzającym się  umyślnie  działaniem lub  zaniechaniem naruszającym prawa lub  dobra
osobiste  członków  rodzin  oraz  osób  wspólnie  zamieszkujących  lub  gospodarujących,
w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające
ich  godność,  nietykalność  cielesną,  wolność  w  tym seksualną,  powodując  szkody na  ich
zdrowiu  fizycznym  lub  psychicznym,  a  także  wywołujące  cierpienie  i  krzywdy  moralne
u osób dotkniętych przemocą.    

Ogólnopolskie  badania  pokazują,  że  co  trzeci  Polak  przyznaje  się,  że  przynajmniej  raz
doświadczył jednej z form przemocy ( przemoc fizyczna, psychiczna i ekonomiczna). Aż 39%
badanych doświadczyło przemocy więcej niż raz, natomiast co dziewiąty (11%) wielokrotnie
doznawał  przemocy.  Najczęściej  doświadczaną  formą przemocy jest  przemoc  psychiczna,
która przynajmniej raz stała się udziałem 31% badanych. Przemocy fizycznej doświadczyło
17% respondentów.  Połowa  Polaków  (48%) mieszkała  lub  mieszka  w  gospodarstwie
domowym,  w  którym  dochodziło  do  przypadków  przemocy  (  w  tej  grupie  znajdują  się
świadkowie przemocy, jej ofiary i sprawcy). Przemoc w rodzinie jest problemem trudnym do
zdiagnozowania i badania, ponieważ osoby doświadczające przemocy nie chcą i wstydzą się
mówić o tym problemie, a gdy odważą się ujawnić jak zachowują się i postępuje najbliższa
osoba – wycofują złożoną skargę.  Takie zachowanie ofiary bywa niezrozumiałe,  irytujące,
zniechęcające do pomagania, ale mimo wszystko należy im pomóc bo cierpią one na różnego
rodzaju  schorzenia  emocjonalne.  Często  popadają  w  depresję,  niepokój,  niekontrolowane
wybuchy płaczu, śmiechu czy agresji. Charakteryzują je często niezrozumiałe zmiany decyzji,
niepewność,  nieuzasadnione  reakcje  lękowe,  ciągłe  poczucie  zagrożenia.  Trudno  od  nich
oczekiwać racjonalnych zachowań i konsekwencji, ponieważ cały czas żyją w strachu przed
sprawcą.  Przemoc  narusza  prawa  i  dobra  osobiste  ofiar,  może  przybierać  formy  bardzo
drastyczne,  niebezpieczne  dla  zdrowia  i  życia.  Dlatego  należy  podjąć  różnego  rodzaju
działania  aby  zmniejszyć  skalę  tego  zjawiska  a  przede  wszystkim  nie  dopuścić  do
pozbawienia kogoś życia, które jest największą wartością.



          W celu  efektywnego przeciwdziałania  przemocy w rodzinie,  zmierzającego do
zmniejszenia skali zjawiska przemocy oraz pogłębienia społecznej świadomości tworzy się
Gminny Program Przeciwdziałania  Przemocy w Rodzinie.  Adresatami  wszystkich  działań
zaplanowanych  w niniejszym programie są mieszkańcy gminy Dobre,  a zwłaszcza osoby
doświadczające przemocy w rodzinie:  współmałżonkowie,  dzieci,  młodzież,  osoby starsze
i niepełnosprawne, świadkowie przemocy w rodzinie.

          Z analizy danych Zespołu Interdyscyplinarnego w Dobrem wynika, że na przestrzeni
ostatnich  5  lat  uruchomiono  procedury  „Niebieskich  Kart”  w  rodzinach  dotkniętych
przemocą. Fakt ten obrazuje poniższa tabela:

ROK Liczba „Niebieskich Kart”

2011 5

2012 10

2013 9

2014 6

2015 14

         Założenia programu skupiają się w dwóch obszarach: profilaktycznym – dotyczącym
edukacji  mieszkańców  i  interwencyjnym  –  dotyczącym  pracy  na  rzecz  osób
doświadczających przemocy.

         Celem strategicznym jakim jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie
skuteczności  pomocy  dla  rodzin,  w  których  ten  problem  występuje  i  cel  ten  zostanie
osiągnięty poprzez realizację następujących zadań:

1) podniesienie  poziomu  wiedzy  i  świadomości  społecznej  mieszkańców  gminy
Dobre,

2) utworzenie  tablic  informacyjnych  w  gminnym  Ośrodku  pomocy  Społecznej
zawierających  informacje  o  lokalnym  systemie  wsparcia  osób  dotkniętych
przemocą,

3) rozpowszechnianie broszur i ulotek dotyczących zjawiska przemocy,
4) zwiększenie  dostępności  i  efektywności  działań  profilaktycznych  z  zakresu

przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  –  realizacja  programów  edukacyjnych
skierowanych do dzieci   i młodzieży przez placówki oświatowe,

5) zwiększenie  kompetencji  zawodowych  pracowników  służb  i  instytucji
zajmujących  się  przeciwdziałaniem  przemocy  w  rodzinie  w  tym  podnoszenia
kwalifikacji i wiedzy przedstawicieli różnych grup zawodowych stykających się
z problematyką przemocy  w rodzinie – udział w szkoleniach,

6) wymiana  doświadczeń  pomiędzy  środowiskami  placówkami  oraz  współpraca
pomiędzy pracownikami służb, instytucji i organizacji w zakresie przeciwdziałania
przemocy   w rodzinie między innymi: wymiaru sprawiedliwości, służby zdrowia,
policji, pomocy społecznej, oświaty i gminnej komisji rozwiązywania problemów
alkoholowych,

7) poszerzanie  wiedzy  z  zakresu  praw  osób  doświadczających  przemocy  oraz
możliwości uzyskania przez nie konkretnych form wsparcia,



8) zapewnienie  kompleksowej  pomocy  członkom  rodzin,  w  których  występuje
przemoc – interwencja oraz pomoc psychologiczna, prawna i socjalna,

9) uruchamianie  procedury  „Niebieska  Karta”  i  prowadzenie  działalności
informacyjnej na temat tej procedury,

10) uczestniczenie  w  szkoleniach,  naradach  i  konferencjach  na  temat  procedury
„Niebieska Karta”,

11) przygotowanie odpowiednich materiałów informacyjno – edukacyjnych na temat
infrastruktury placówek pomocowych,

12) wspomaganie  działalności  instytucji,  kościołów  i  stowarzyszeń  oraz  osób
fizycznych realizujących zadania w zakresie pomocy ofiarom przemocy,

13) stworzenie warunków do bezpiecznego spędzania czasu w szczególności dla dzieci
i młodzieży poprzez programy profilaktyczne.

Aby  zrealizować  w/w  zadania  i  osiągnąć  zamierzony  cel,  niezbędne  jest  podejmowanie
działań przez reprezentantów wielu służb, a co ważniejsze, muszą oni działać razem, bo tylko
w ten sposób mogą zyskać większą skuteczność, wspierać się nawzajem, uniknąć zarówno
wypalenia z powodu nieskuteczności wysiłków, jak i powielania tych  samych działań oraz
podejmowania sprzecznych kroków. Warto, żeby przedstawiciele różnych służb zajmujący się
przemocą znali się i mieli ze sobą dobry kontakt. Dlatego też zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca
2005  r.  o  przeciwdziałaniu  przemocy  w rodzinie  (  Dz.  U.  z  2015  r.  poz.  1390  )  został
powołany  Zespół  Interdyscyplinarny  w  dniu  9.08.2011  r.  w  skład,  którego  wchodzą
przedstawiciele takich podmiotów jak:

1) Gminnego Ośrodka Pomocy w Dobrem                                                                                   
2)  Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Dobrem                                                       
3) Komendy Policji w Radziejowie                                                                                              
4)  Publicznej Szkoły Podstawowej w Dobrem                                                                          
5)  Publicznej Szkoły Podstawowej w Byczynie                                                                          
6) Publicznej Szkoły Podstawowej w Krzywosądzy                                                                  
7) Publicznego gimnazjum w Dobrem                                                                                          
8 ) Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Dobrem                             
9)  Sądu Rejonowego w Radziejowie                                                                                           
10) Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Radziejowie

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie są
środki finansowe z budżetu Gminy Dobre. 

Program będzie monitorowany przy czym monitoring programu będzie polegał na zbieraniu
danych dotyczących zrealizowanych zadań od podmiotów zaangażowanych w jego realizację
w  celu  ocenienia  czy  program  osiąga  założone  cele.  Przedłożone  zostanie  również
sprawozdanie merytoryczne i finansowe Radzie Gminy Dobre.

Przewodniczący Rady

      Tomasz Kuźba

                                                                                                                    


